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استفاده از اینترنت 
ماهواره ای استارلینک 

را در اوکراین مهیا 
کرده است، می گوید 
»برخی دولت ها )و 

نه اوکراین(« از او 
خواسته اند که منابع 

خبری روسی را در 
سرویس اینترنتی 

خود مسدود کند. وی 
با انتشار توییتی در 

حساب شخصی خود، 
نوشت: »ما این کار را 
انجام نمی دهیم مگر 

اینکه اسلحه بالای 
سرمان باشد«.

زومزوم

  روسیه از حمله به اوکراین 
انگیزه های آخر الزمانی دارد

مهدی خورسند
ــاس  ــنـ ــارشـ کـ

مسائل اوراسیا
سرعت تحولات اوکــرایــن بالاتر 
از آن چیزی است که فکرش را می کردیم. به عنوان 
مثال وقوع جنگ در اوکراین باتوجه به اقتضائات روز 
دنیا اگرچه قابل پیش بینی بود، اما کمی غیرمحتمل 
به نظر می رسید، اما دیدیم خیلی سریع انجام شد. 
نوع کنشگری مسکو با دو سطح تحلیل منطقه ای و 
بین المللی بیانگر این موضوع است که راهبردشان 
براساس گفتمان از پیش تعیین شده ای است که در 
قالب اسناد امنیت ملی روسیه شامل سند ملی1994 
و اسناد امنیتی مصوب شده توسط ولادیمیر پوتین 
تــدویــن شــده اســت. برهمین اســاس امـــروز، تفکر 
»نئواوراسیایی گرایی« در دستور هیئت حاکمه روسیه 
است و مشی آن ها براساس همین راهبرد تئوریزه و 

اجرا می شود.
نــئــواوراســیــایــی گــرایــی ترکیبی از هستی شناسی 
مبناگرایانه بر اســاس تفکرات دینی است و در آن 
ــژه ای داده شده  به ژئوپلتیک و جغرافیا اهمیت وی
است. نئواوراسیاگرایان معتقدند مرزهای جغرافیایی 
زنده اند و مصنوعی نیستند. آن ها با حمله شدید به 
غرب گرایی و تفکر اومانیستی جهان لیبرال به دنبال 
تئوریزه کردن رویارویی امپراتوری مسیحیت روسیه 

در مقابل تقدس مآبی غرب گرا هستند.
این جریان با تأکید بر بن مایه فساد غــرب، معتقد 
است باید یک امپراتوری مسیحی در برابر ضدمسیح 
ایجاد کند و در آخر یک جنگ صلیبی تمام عیار علیه 
غرب راه بیفتد. در این پازل بازیگرانی مانند سوریه 
نقش آفرین هستند؛ چراکه رسیدن به مدیترانه برای 
این کشورها نیز دارای اهمیت دوچندان است. آنچه 
در جنگ اوکراین مشهود است و همین تحلیل را 

تقویت می کند، بروز تفکرات آخرالزمانی در اقدامات 
ارتش روسیه است. درج علامت Z روی ادوات جنگی 
روس ها، بیانگر اعتقاد آن ها به تحقق قیام ارتدوکسی 
است. در اوکراین، روسیه با حمایت چین در حال 
به چالش کشیدن هژمونی آمریکاست. امروز تلاش 
کــاخ سفید بــرای جلوگیری از هم پوشانی بیشتر 
مسکو و پکن معطوف به توقف همگرایی آن هاست 
و می خواهد آن ها را دچار بحران فرسایش و از دست 
رفتن ظرفیت ها کند. غرب می خواهد با استفاده از 
فاصله اندازی بین چین و روسیه وضعیت ابرقدرتی 

خودش را ترمیم کند.

 آمریکایی ها، آتش بیار معرکه اوکراین ◾
ثمانه اکوان 

کارشناس مسائل بین المللی
ــگــوی رفــتــاری روســیــه در واکــنــش به  ال
کشورهایی که می خواهند عضو اتحادیه اروپا شوند، 
این است که بخش هایی از این کشورها را جدا می کند. 
البته روسیه مثل آمریکایی ها خواستار حضور نظامی 
دائمی در کشورهای هدف نیست و صرفاً حکومت 
آن ها را دست نشانده می کند. اما برنامه آمریکا و غرب 
ــرای روسیه اســت. بحران  فرسایشی کــردن میدان ب
اوکراین می توانست به مناطقی مانند دونتسک ختم 

شود، ولی عملیات های پیچیده غرب و آمریکا بازی را 
به کی یف کشانده است. از ماه ها قبل، روس ها همواره 
قصد داشتند نگرانی های امنیتی شان را با مذاکره 
به گوش آمریکا برسانند که متأسفانه این رویکرد به 
نتیجه نرسید و آمریکایی ها آتش بیار معرکه شدند 
و باوجود تلاش ها تن به گفت وگو نــدادنــد. به دنبال 
تقابل جویی ها، غربی ها ظرفیت های گــازی جدیدی 
را برای رقابت با روسیه ایجاد کردند و در این راستا با 
عربستان، قطر و ژاپــن مذاکره شد و این اقــدام غرب، 
روس ها را لجوج تر کرد. امروز سناریوی مسکو مبنی بر 
تشکیل بلوک برای مقابله با آمریکا، یکی از سناریوهای 
مطرح است. ما به عنوان کسانی که از بیرون به تحولات 
نگاه می کنیم هنوز واکنش اقتصادی روسیه به تحریم ها 
را نمی دانیم، ضمن اینکه برای مذاکرات مسکو-کی یف 
هم چشم اندازی وجود نــدارد. هدف روسیه رساندن 
دولــت اوکــرایــن به ایــن استنتاج اســت که باید عامل 
تأمین امنیت مسکو باشد. ما نباید با دید خاورمیانه ای 
به موضوع بنگریم، بلکه باید از نگاه روسیه به عنوان 

ابرقدرت به این موضوعات پرداخته شود.

 چرا مسلمانان چچنی در اوکراین می جنگند؟ ◾
روح الله  مدبر

کارشناس مسائل روسیه
براساس اخبار گفته شده، یک لشکر 
ــده از مسلمانان چچنی در اوکــرایــن  مجهز و ورزیـ
مشغول نبرد هستند. یکی از اولین اتفاقات این است 
که نباید با قضاوت های عجله ای وارد میدان عملیات 

روانی طراحی شده از سوی آمریکایی ها بشویم.
ارتش اوکراین نیروهای افراطی زیادی دارد که ضمن 
حضور در جنوب این کشور فعالیت های فاشیستی 
انجام می دهند. این افراد همان گروهی هستند که در 
جنگ جهانی دوم به شوروی خیانت کردند. انگیزه 
حرکت سریع لشکر چچن به فرماندهی قدیروف 
به سمت کی یف، اقدامات ارتش اوکراین و نیروهای 

نئونازی علیه دختران مسلمان و محجبه مناطق 
مسلمان نشین است. اوکراینی ها با تجاوز و تعرض 
ارتش، به بخشی از زنان و دختران مسلمان این کشور 
موجب خودکشی برخی از این شهروندان شدند 
و چون رسانه در اختیار غربی هاست از گفتن این 
مسائل پرهیز می شود. براساس اخبار منتشرشده 
بخشی از گــروه هــای شکست خــورده داعــش برای 
حضور در اوکراین یارگیری شده اند. این نیروها با 
نقشه جدی آمریکا و نظارت ترکیه برای فرسایشی 
شدن این جنگ تدارک دیده می شوند. درادامه شاهد 
نفوذ اطلاعاتی اسرائیل در قالب یک پایگاه امنیتی 
در خاک اوکراین خواهیم بود و اینجاست که ثابت 

می شود روس ها صرفاً با اوکراینی ها نمی جنگند.

 دغدغه امنیتی مشترک ما با روس ها ◾
ابوالفضل بازرگان

کارشناس مسائل بین الملل
هسته اصــلــی رقــابــت هــای سیاسی 
آمریکا و روسیه رقابت ژئوپلتیکی و نظامی است. 
ایالات متحده برای مهار روسیه و چین، با ایجاد عمق 
استراتژیک به دنبال آن است که درگیری را از منافع 
خود دورکند. ظهور چین درعرصه بین الملل امروز 
قدرت نسبی آمریکا را به عنوان رقیب کاهش می دهد. 
برهمین اساس می توان گفت امروز نظم بین الملل در 
حال دوقطبی شدن بین چین و آمریکاست. در این 
میان با استفاده از این فرصت درگیری بین دو قطب 
قدرت، روسیه می خواهد نظم مطلوب خودش را در 

اطراف مرزهایش اعمال کند.
جمهوری اسلامی ایران ضمن اینکه جنگ را محکوم 
می کند، اما با روسیه دغدغه مشترک دارد. حضور 
نیروهای آمریکایی در شرق و غرب آسیا برای ایران نیز 
تهدید محسوب می شود و حق دفاع مشروع برای ما 
محفوظ است. این یعنی لحاظ کردن منافع ملی در 

موضع گیری ها ضروری است.

در نشست کارشناسی با حضور فعالان دانشجویی مطرح شد

بحران اوکراین 
دروازه نظم جدید بین الملل
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روسیه و موزائیک مذاهب
روسیه با مساحت بیش از 1۷میلیون کیلومتر مربع، 
بزرگ ترین کشور دنیاست. جمعیت این کشور در سال 
۲۰14 میلادی، بیش از 1۶۰میلیون نفر برآورد شده است 
ــان و مــذاهــب در روســیــه یکی از  و چگونگی ترکیب ادیـ
پرتکرارترین پرسش هایی است که در مورد این کشور مطرح 
می شود. قانون مصوب 199۷ )پس از فروپاشی شوروی(، 

مسیحیت، اسلام، بودیسم، و یهودیت را در تاریخ روسیه 
حائز اهمیت می داند. مسیحیت ارتدوکس، بزرگ ترین 
دین و دین سنتی روسیه است که بر اساس قانون مصوب 
199۷، بخشی از میراث تاریخی محسوب می شود. بیش 
از 9۵درصد کلیساهای ارتدوکس ثبت شده، به کلیسای 
ارتدوکس روســی وابسته اند. در اوت ۲۰1۲م، نخستین 

ارزیابی جامعه شناسانه پیروان مذاهب در روسیه بر اساس 
خودشناسایی با اطلاعات ۷9 تا ۸۳درصد از اتباع فدرال 
روسیه منتشر شد. از جمعیت 14۲ میلیون و ۸۰۰هــزار 
نفری که در ارزیابی شرکت کــردنــد،41 درصــد ارتدوکس 
روسی، ۶٫۵ درصد مسلمان )سنی، شیعه، و اکثریتی از 
مسلمین غیر وابسته(، 4٫1 درصد مسیحیت غیر وابسته، 

1٫۵درصد پیروان دیگر کلیساهای ارتدوکس )نظیر ارمنی، 
گرجی، اوکراینی(، 1٫۲ نئوپیگنیسم )از جمله ادیان رودنوری، 
استگ دین، نئوپیگنیسم قفقازی و نئوپیگنیسم اورالی( یا 
تنجریسم )ترکو-مغول شمن باوری(،  ۰٫۵ درصد بودیست،  
۰٫۲ درصد مؤمنین قدیمی ارتدوکس. بقیه جمعیت روسیه 
)۲۵درصد( مردم معنویت گرا ولی بی اعتقاد به دین هستند.

گزارش
حسین محمدی اصل       برعکس دیگر جنگ هایی که در قرن 21 
تاکنون رخ داده، آنچه که حمله روسیه به اوکراین را متمایز می کند، 

تلاش عده ای برای تبدیل این رخداد به یک موضوع فراذهنی است. با 
این اوصاف از شواهد و قرائن پیداست دلیل روسیه برای جنگ علیه 

اوکراین درنهایت با دلیل آمریکا و ناتو برای جنگ در افغانستان و عراق، 

یکسان است. روسیه اعلام کرده به دنبال برطرف کردن نگرانی های 
امنیتی است که ممکن است منافع او را در مرزهای کشورش از بین 

ببرد. در همین راستا هفته پیش نشستی  باعنوان »بحران اوکراین، 
دروازه نظم جدید بین الملل« به همت دفتر بین الملل وجهان اسلام 

بسیج دانشگاه تهران با حضور »مهدی خورسند« کارشناس مسائل 

اوراسیا، »ثمانه اکوان« کارشناس مسائل بین المللی، »روح الله  مدبر« 
کارشناس مسائل روسیه و  »ابوالفضل بازرگان« کارشناس بین الملل 
برگزار شد. کارشناسان در این نشست بانگاهی ریشه ای به آنچه در 
شرق اروپا می گذرد، برخی از مهم ترین پرسش ها درباره این نبرد را 
پاسخ گفتند. آنچه در ادامه می آید، متن بخشی از این نشست است.

گزارش


